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Abstrakt: V článku je pojednáno o vlivu alkoholu na prodloužení doby reakce a volní motorickou 

činnost. Autor prezentuje výsledky experimentální činnosti, pokusným osobám byly podávány dávky 

alkoholu a studovala se doba reakce a pohybová činnost. Podle závěrů je možné stanovit kritickou 

hodnotu vlivu alkoholu na prodloužení doby reakce a volní činnosti. Kritická hladina alkoholu pro dobu 

reakce je 0,17-0,23 g/kg, pro volní motorickou činnost je to do 1,1 g/kg. 

Klíčová slova: forenzní vědy; doba reakce; motorická činnost; alkohol. 
 

 

Úvod 

 

Alkohol se z hlediska toxicity zařazuje mezi nejnebezpečnější drogy. Jako droga 

samotná ale není označován, proto si málokterý člověk uvědomuje, jak je nebezpečný. Dle 

psychologů je to nejspíše tím, že člověk nemá alkohol spojený s přímým ohrožením života, 

tudíž ho nepovažuje za tolik nebezpečný. Můžeme dát za příklad dopravní prostředky: 

málokterý člověk si řízení automobilu spojí se smrtelným nebezpečím, proto se nebojí pod jeho 

vlivem řídit a na silnicích se cítí poměrně bezpečně. Přitom o mnoho více lidí má strach z létání, 

i když pravděpodobnost, že může zemřít při dopravní nehodě, je přibližně desetkrát až 

patnáctkrát vyšší, než že havaruje letadlo.  

  Vliv alkoholu na organismus je studován z mnoha hledisek, ve forenzním pohledu je 

významné zjistit, jak požití alkoholu ovlivňuje reakční a motorickou činnost. Tyto aspekty jsou 

relevantní při posuzování různých trestných činů násilné povahy. Obecně se uvádí, že alkohol 

prodlužuje dobu reakce, zvyšuje agresivitu útoku a celkově působí jako kriminogenní faktor. 

  Vědecké studie se shodují, že účinek alkoholu na fyziologické funkce člověka závisí  

na mnoha faktorech.1, 2 Jedním z nejzásadnějších faktorů je množství alkoholu, dále pak vliv 

prostředí, druh alkoholického nápoje, délka abúzu a individuální reakce na příjem alkoholu.  
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Abstract: The article discusses the effect of alcohol on reaction time prolongation and free motor 

activity. The author presents the results of experimental work, the subjects were given doses of alcohol 

and reaction time and motor activity were studied. According to the conclusions, it is possible to 

determine the critical value of the influence of alcohol on the prolongation of reaction time and free 

motor activity. The critical level of alcohol for reaction time is 0.17-0.23 g/kg, for free motor activity it 

is up to 1.1 g/kg. 
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Abstrakt: V minulosti se sušená mléčná šťáva z lociky jedovaté, známá také jako lactucarium 

či locikové opium, považovala za omamnou látku s vlastnostmi analgetik  

a sedativ. Ačkoliv její účinek byl slabší než u opia, nezpůsobovala žádné zaznamenané vedlejší 

účinky. Lékařská praxe potvrzovala, že lactucarium mělo v některých případech dokonce lepší 

terapeutické účinky než tradiční opium.  Novější výzkumy, které se zaměřovaly na potvrzení 

léčivých účinků lactucaria a identifikaci odpovědné látky za tyto účinky, však nepřinesly 

očekávané výsledky. Složka odpovědná za léčivé vlastnosti lactucaria zatím nebyla 

identifikována. Až pozdější studie odhalily v locikovém opiu několik bioaktivních látek, jako 

je lactucin a lactucopicrin, které vykazují analgetické účinky. Co se týče rekreačního užití 

locikového opia jako drogy, informace o psychofarmakologických vlastnostech drogy a jejích 

jednotlivých složkách jsou dostupné jen omezeně. 

 

Klíčová slova:  locika jedovatá; Lactuca virosa; locikové opium; lactucarium; obsahové látky; 

lactucin; lactucopicrin; farmakologie.  

 

 

Úvod    

 

Locikové opium je zaschlá mléčná šťáva, která vytéká při naříznutí lociky jedovaté 

(Lactuca virosa L.). Šťáva má hořkou chuť a po vysušení ztvrdne a zhnědne. Ve středověku 

byla známá jako lactucarium a používána jako levná náhražka opia známá pod názvem locikové 

opium.1 Lactucarium bylo využíváno jako lék proti bolesti, laxativum a sedativum.2 Pro svůj 

močopudný účinek bylo také aplikováno při poruchách ledvin, ke zmírnění bolestivých 

děložních kontraktur a na generalizované otoky či ikterus. Mělo ale také antikonvulzivní a 

hypnotické účinky.3 Locika jedovatá pomáhala i při úzkostech jako mírné sedativum, 



odstraňovala totiž stres. Ocenily ji i třeba osoby trpící kašlem. Dodnes se  

v některých částech světa dochovalo použití lociky jako rekreační drogy. 

 

 

Botanická charakteristika 

 

Locika jedovatá neboli jízlivá (Lactuca virosa L.) je jednoletá nebo dvouletá bylina, která 

dorůstá výšky 60–150 cm (viz Obr. 1). Rostliny mají přímé větvené lodyhy, tuhé modrozelené 

listy a drobné žluté květy uspořádané v úborech (viz Obr. 2). Plodem je černá nažka s chmýrem. 

Celá rostlina je aromatická, pach připomíná mák. Locika jedovatá pochází z jihozápadní a 

západní Evropy a západního Středomoří. 
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Abstract:The dried milky juice of wild lettuce, lactucarium (lettuce opium), was once 

considered a narcotic and was used as a sedative and analgesic. The effect of the substance was 

weaker than that of opium but without side effects, and medical practice confirmed that 

lactucarium had better healing effects in some cases than opium. However, more recent studies 

that were supposed to confirm the medicinal effects of lactucarium and find the substance 

responsible for these effects did not bring the expected results, and the component responsible 

for the medicinal properties of lactucarium was not identified. Only later works demonstrated 

several bioactive substances in lettuce opium, such as lactucin and lactucopicrin, which showed 

analgesic effects. In the case of the recreational use of lettuce opium as a recreational drug, 

there is little reliable information about the psychopharmacological properties of the drug and 

its individual components. 

 

Key words: wild lettuce; Lactuca virosa; lettuce opium; lactucarium; constituents; lactucin;  

lactucopicrin; pharmacology. 
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Abstrakt: Příspěvek se zabývá popisem  období obnovené republiky, ve kterém vznikla  
Kriminální ústředna jako zvláštní oddělení ministerstva vnitra, která organizovala kriminální 
službu, vydávala předpisy pro její výkon a starala se o personální záležitosti.  Popisuje její 
vnitřní organizaci vč. jednotlivých zaměření a výkonu na mezinárodním poli. Zmiňuje 
kazuistiky týkající se nedovoleného obchodu s omamnými látkami.  
 
Klíčová slova: drogová závislost; druhá světová válka; kriminální ústředna; organizační 
struktura; narkoman; omamné látky; kriminální služba. 
 

Obnovená republika uváděla rychle v život nové orgány státní a veřejné správy a začala 

zajišťovat ve státě bezpečnost podle Košického vládního programu. Nový Sbor národní 

bezpečnosti, formovaný od jara roku 1945, nenavazoval ani na tradice rakousko-uherské, ani 

na tradici předmnichovských bezpečnostních sborů, dostal novou politickou i pracovní náplň. 

     Ministerstvo vnitra vydalo 30. července 1945 výnos č. 37.00-12/7-45-V/5 o organizaci 

kriminální služby. Kriminální ústředna (zvláštní oddělení ministerstva vnitra – označené V/7) 

byla uvedena v život jako instituce, které náleželo jednotné velení a řízení kriminální služby, 

případně její přímý výkon. Organizovala kriminální službu, vydávala předpisy pro její výkon a 

starala se o personální záležitosti. Náležely jí věci pátrací služby a vedení evidencí, ústřední 

vedení identifikační služby, kriminálně technické služby, vyšetřování trestných činů zvláštní 

povahy (padělání platidel, uměleckých děl, obchody s omamnými prostředky, obchod se 

ženami a dětmi atd.), byla reprezentantkou kriminální služby na mezinárodním poli  

a zabývala se také prevencí. 

Konflikt zájmů/Confilct of Interest: Autor prohlašuje, že v souvislosti s tímto článkem je bez 

konfliktu zájmů. 

 

Abstract: The author of the article describes the period of the restored republic, in which the 

Criminal Central Office was established, as a special department of the Ministry  

of the Interior, which organized the criminal service, issued regulations for its performance 

and took care of personnel matters. It describes its internal organization, including individual 

orientations and performance in the international field. It mentions case reports relating  

to illicit drug trafficking. 

 

Keywords: drug addiction; world war II; criminal central; organizational structure; drug 

addict, narcotics; criminal service. 
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Abstrakt: Článek popisuje praktické zkušenosti s tzv. „freezingem“ a následným zajištěním 

virtuálních platebních prostředků, způsob komunikace se společnostmi zabývajícími se 

obchodem s kryptoměnami a investičními platformami (Revolut, Coinbase, Nexo, Kraken a 

další). Výstupy a jejich důkazní hodnotu analyzuje autor z odborného pohledu a z vlastní 

pracovní zkušenosti příslušníka protidrogového útvaru Generálního ředitelství cel, který se 

zabývá šetřením mimo jiné této specifické formy drogové trestné činností.  

Klíčová slova: drogy; virtuální aktiva; trasování; freezing; mezinárodní justiční spolupráce    

 

ÚVOD 

Virtuální aktiva představují rostoucí podíl na globálních finančních trzích. V dubnu 2022 měly 

mít podle americké Komise pro kontrolu cenných papírů (U.S. Securities and Exchange 

Commission) kryptoměny hodnotu téměř 2 biliony dolarů, a i přes značné výkyvy v první 

polovině loňského roku zůstaly v držení široké skupiny osob a nadále si udržují svoji značnou 

hodnotu.Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. V únoru 2022 představila britská daňová a celní správa (HM 

Revenue and Customs) průzkum společnosti Kantar, který odhaduje že přibližně 10 % 

dospělých obyvatel Spojeného království vlastní nebo někdy vlastnilo kryptoměny a 68 % z 

nich si pravděpodobně pořídí další.Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.  

V rámci odhalování drogové trestné činnosti je již řadu let, vedle dopadení pachatele a zajištění 

co možná největšího množství zakázaných látek, kladen důraz provedení podrobného 

finančního šetření k majetku podezřelých osob, zejména k jeho části pocházející z trestné 

činnosti. Tento trend samozřejmě registrují i samotní pachatelé, kteří se snaží finanční 

prostředky sofistikovaně ukrývat nebo alespoň zastírat jejich pravý původ. Je nadbytečné 

věnovat se na tomto místě definici virtuálních aktiv reprezentovaných zejména kryptoměnami 

či opakovat důvody oblíbenosti tohoto do jisté míry anonymního způsobu převodu finančních 

prostředků. Následující text bude věnován praktickým zkušenostem s vyhledáním a následným 

zajištěním virtuálních aktiv včetně úskalí, která proces konfiskace přináší.  

 

Konflikt zájmů/Conflict of interest: Autor prohlašuje, že v souvislosti s tímto článkem je bez 

konfliktu zájmů. 



Abstract: The article describes practical experience with freezing and following seizure  

of virtual assets, the methods of communication with companies trading with cryptocurrencies 

and investment platforms (Revolut, Coinbase, Nexo, Kraken and others). The author analyses 

the results and their proven qualities from a professional perspective and from his own work 

experience as a narcotics officer of the General Directorate of Customs, who deals with the 

investigation of this specific form of drug crime. 

Keywords: drugs; virtual assets; tracing; freezing; the international judicial cooperation. 
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Abstrakt: Drogová trestná činnost patří k naléhavým výzvám současnosti i budoucnosti, tím spíše, 

pokud se jedná o metamfetamin, který v podmínkách České republiky představuje největší hrozbu. 

Tento článek si klade za cíl analyzovat drogovou trestnou činnost právě s ohledem na metamfetamin, 

jakožto i popsat typického pachatele nakládajícího s touto psychotropní látkou. 

Klíčová slova: metamfetamin; statistika; pachatel  

 

ÚVOD  

Drogová trestná činnost nepochybně představuje zásadní společenský problém. 

Z tohoto důvodu je tak nutno ji pečlivě analyzovat, aby orgány činné v trestním řízení, dále jen 

jako „OČTŘ“, mohly pružně a adekvátně reagovat na její mnohdy dynamický vývoj. Česká 

republika je historicky známá pro svůj export metamfetaminu do okolních zemí a množství 

zajištěných nelegálních laboratoří na výrobu metamfetaminu. V období mezi lety 2010–2020 

se jich každoročně podařilo zajistit průměrně 274 (viz dále). Každá z nich představuje pro své, 

často nic netušící, okolí značné zdravotní a bezpečnostní riziko. Pro veřejnost pravděpodobně 

nejviditelnější připomínkou českého problému s metamfetaminem jsou pravidelně se opakující 

výbuchy nelegálních laboratoří umístěných v panelových domech, které ohrožují na zdraví  

a životě obyvatele okolních bytů, přičemž způsobené škody na majetku rovněž nejsou 

zanedbatelné. Primární drogová trestná činnost spojená s nakládáním s omamnými  

a psychotropními látkami, dále jen jako „OPL“, také vytváří podmínky pro rozvoj sekundární 

drogové trestné činnosti, pod kterou si lze představit jak bagatelní krádeže k zajištění 

financování nákupu metamfetaminu, tak závažnou trestnou činnost v podobě vydírání, loupeží 

a vražd. Tento článek v první části nejprve uvede některá statistická data, která se pokusí dát 

do souvislostí. V druhé části pak popíše typického pachatele drogové trestné činnosti ve vztahu 

k metamfetaminu, přičemž uvede dělení podle míry jejich profesionality na amatérské, 

poloprofesionální a profesionální.  

 



Konflikt zájmů/Conflict of interest: Autor prohlašuje, že v souvislosti s tímto článkem je  

bez konfliktu zájmů. 

 

Abstract: Drug crime is one of the most important challenges of the present and the future, 

especially when it comes to methamphetamine, which is the biggest threat in the Czech 

Republic. The objective of this article is to analyse drug crime with regard to methamphetamine, 

as well as to describe the typical offender dealing with this psychotropic substance. 

 

Keywords: methamphetamine; statistics; offender 
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SOUČASNÁ SLUŽEBNÍ KYNOLOGIE U POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  

CURRENT CYNOLOGY SERVICE AT THE POLICE OF THE CZECH 

REPUBLIC 

VLADIMÍR FOLTÝNEK 

 

Department of Service Cynology and Hippology, Directorate of the Order Police Service, 

Police of the Czech Republic  

 

Abstrakt:  Příspěvek se zabývá stručným shrnutím současného stavu a využití služební kynologie u 

Policie ČR, včetně využití služebních psů určených pro vyhledávání návykových látek. Popisuje změny, 

kterými služební kynologie prochází a zaměřuje se také na možnosti vývoje ve vzdělávání psovodů a 

výcviku služebních psů. 

Klíčová slova: služební kynologie; výcvik; psovod; pes; návykové látky  

 

Corresponding author: mjr. Bc. Vladimír Foltýnek, Výcvikové středisko psovodů a služebních psů 

Býchory, Odbor služební kynologie a hipologie, Ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidia ČR, Býchory 66, PSČ 28002, e-mail: vladimir.foltynek@pcr.cz 

ÚVOD 

V současné době prošla a prochází policejní kynologie mnoha změnami. Dochází i ke generační 

obměně psovodů. Výkonu služby, přípravy nových psovodů a výcviku služebních psů se ve 

velkém rozsahu dotkla nedávná opatření proti covid-19, tak jako celé naší společnosti. Postupně 

dochází k odchodu starších a zkušenějších kolegů, což se samozřejmě týká i speciálních 

kynologických činností, tedy také práce služebních psů v oblasti vyhledávání zájmových 

komodit, včetně návykových látek. Služební kynologie, přestože je zařazena pod pořádkovou 

policii, prolíná ve své podstatě celou Policií ČR. Spolupracuje v případě potřeby se všemi 

službami, kdy vyhledávání návykových látek je sice jen jednou z několika dalších částí 

speciální kynologie, ale částí důležitou, s již dlouhou historií, a také zřejmě i s dlouholetým 

výhledem do budoucna. V rámci všech krajských ředitelství a také některých útvarů s celostátní 

působností se nachází oddělení a skupiny služební kynologie, které svojí prací zajišťují velkou 

škálu činností a odborností, od střežení objektů, hlídkovou a výjezdovou činnost, vyhledání 

různých zájmových komodit až po porovnávání pachových stop zajištěných na místě činu. 

Konflikt zájmů/Conflict of interest: Autor prohlašuje, že v souvislosti s tímto článkem je 

bez konfliktu zájmů. 

 

Abstract: The article briefly summarizes the current state and use of service cynology at the Police of 

the Czech Republic, including the use of service dogs designed for the search for drugs. It describes the 

changes that service cynology is going through and outlines the development possibilities, including in 

the education of dog handlers and the training of service dogs. 



 

Keywords: Service cynology; training; dog handler; dog; addictive substances 
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Abstrakt: Kazuistika ukončené operace Royal se zabývá činností příslušníků Národní 

protidrogové centrály služby kriminální policie a vyšetřování při odhalování a dokumentování 

trestné činnosti související s nelegální výrobou metamfetaminu. Operace měla počátky v jiném 

dokončeném případu a směřovala do asijské tržnice provozované vietnamskou komunitou. 

V rámci operace bylo na území České republiky zadrženo a obviněno šest členů organizované 

skupiny osob a odhalena a zajištěna továrna, kde přímo probíhala průmyslová extrakce 

pseudoefedrinu. Pseudoefedrin z této továrny představoval významný zdroj jako prekurzor  

pro následnou velkoobjemovou výrobu metamfetaminu soustředěnou zejména 

v severozápadních příhraničních oblastech České republiky a na území Spolkové republiky 

Německo.  

Klíčová slova: metamfetamin; chemické prekurzory; Karlovarský kraj; výroba a distribuce 

návykových látek; poškozování životního prostředí. 

ÚVOD 

Pracovníci Národní protidrogové centrály služby kriminální policie a vyšetřování zjistili 

poznatky o drogové trestné činnosti ze zájmového prostředí, které korespondovaly 

s informacemi zjištěnými z jiných, již ukončených trestních spisů. Jednalo se o činnost několika 

cizojazyčných organizovaných zločineckých skupin působících v příhraniční oblasti  

se Spolkovou republikou Německem, zejména pak v Karlovarském kraji.  

TRESTNÍ  SPIS  LIČI 

Konkrétními místy páchání protiprávního jednání na úseku výroby a distribuce omamných  

a psychotropních látek a jedů (dále OPL), konkrétně pak metamfetaminu a marihuany, byly 

asijské tržnice provozované vietnamskou komunitou, a to tržnice DRAGOUN BAZAR 

(situována v městě Chebu) a tržnice ASIA DRAGON BAZAR (situována u obce Svatý Kříž). 

Poznatky však směřovaly rovněž i na jiné tržnice v Karlovarském kraji a v hlavním městě 

Praze. Zde působící zločinecké organizace (skupiny) se podílely na financování výroby OPL, 

logistickém zajištění samotné výroby OPL a na jejich koncové distribuci. Činnost těchto skupin 

je realizována vysoce sofistikovaným způsobem, často jsou zapojeny celé rodiny. 

 

Konflikt zájmů/Conflict of interest: Autor prohlašuje, že v souvislosti s tímto článkem je bez 

konfliktu zájmů 

 



 

 

Abstract: The case study of the completed Operation Royal deals with the  activities of officers of the 

National Drug Control Centre of the Criminal Police and Investigation Service in detecting  

and documenting criminal activities related to the illegal production of methamphetamine. The operation 

had its origins in another completed case and was directed to an Asian market operated by the 

Vietnamese community. As part of the operation, six members of an organised group were arrested  

and charged in the Czech Republic and a factory, where the industrial extraction of pseudoephedrine 

was directly taking place, was discovered and seized. Pseudoephedrine from this factory constituted  

an important source of precursor for the subsequent large-scale production of methamphetamine, 

concentrated mainly in the north-western border areas of the Czech Republic and the territory of the 

Federal Republic of Germany. 

Keywords: methamphetamine; chemical precursors; Karlovy Vary Region; production and distribution 

of addictive substances; environmental damage. 
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Abstrakt: Nadační fond Nové Česko provozující projekt Revolution Train uspořádal  

ve spolupráci s Národní protidrogovou centrálou SKPV PČR v roce 2023 několik 

specializovaných worskhopů pro odbornou i širokou veřejnost. Účastníci mohli v rámci této 

preventivní akce diskutovat témata, která jsou aktuální zejména z pohledu výskytu a užívání 

návykových látek ve školách a školním prostředí. 

Klíčová slova: Workshop Revolution Train; Národní protidrogová centrála SKPV PČR; 

primární protidrogová prevence; návykové látky; školy a školské prostředí. 

 

ÚVOD 

V průběhu jara 2023 bylo Nadačním fondem Nové Česko (dále také „NF NČ“), který provozuje 

projekt primární protidrogové prevence pod názvem Revolution Train, za lektorské účasti 

příslušníků Národní protidrogové centrály SKPV PČR (dále také „NPC“), realizováno několik 

workshopů s obsahem přednášek, tematicky zaměřených na problematiku návykových a jiných 

psychoaktivních látek, které jsou nejčastěji užívány dětmi, a jejich výskyt ve školách  

a v prostředí, kde se aktivně pracuje s dětmi a mladistvými.  

PROJEKT REVOLUTION TRAIN A MYŠLENKA REALIZACE WORKSHOPŮ 

Prvotním signálem k realizaci workshopů byla myšlenka přivést do Protidrogového vlaku 

odbornou veřejnost, zejména pedagogy – školní metodiky prevence a výchovné poradce.  Spolu 

s nimi pak i další – zřizovatele škol, zástupce měst a obcí, policisty státní i městské policie  

a všechny, kteří aktivně pracují s dětmi a mládeží a dále ty, kteří identifikují problematiku 

užívání návykových látek mezi těmito věkovými skupinami jako velmi závažnou a alarmující.  

Konflikt zájmů/Conflict of interest: Autorka prohlašuje, že v souvislosti s tímto článkem je 

bez konfliktu zájmů. 

Abstract:  The New Czech Foundation, which runs the Revolution Train project, organized 

several specialized workshops for experts and the public in 2023 in cooperation with the 

National Drug Headquaters of the Police of the Czech Republic. As part of this preventive 

event, the participants could discuss current topics connected with drug issues, especially from 



the point of view of the occurrence and abuse of addictive substances at schools and in the 

school environment. 

Keywords: Revolution Train Workshop; National Drug Headquarters; primary drug 

prevention; addictive substances; schools and the school environment. 
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Abstrakt: Veřejné akce pod názvem Den s Policií ČR v Praze roku 2023 se zúčastnila také 

Národní protidrogová centrála SKPV PČR. Její příslušníci tak měli možnost diskutovat 

s občany nad hlavními aktuálními tématy z oblasti návykových látek. Součástí programu NPC 

bylo také základní představení možností primární protidrogové prevence, detekce návykových 

látek a jejich prekurzorů a dalších aktivit. 

Klíčová slova: Den s Policií ČR; Národní protidrogová centrála SKPV PČR; primární 

protidrogová prevence; detekce; návykové látky 

 

ÚVOD 

Dne 10. června 2023 se v Praze na Letenské pláni konal po předchozí dlouhé covidové 

přestávce 13. ročník Dne s Policií České republiky. Organizátoři připravili pro návštěvníky 

bohatý program a dynamické ukázky zásahů Stálé pořádkové jednotky, Útvaru rychlého 

nasazení, Letecké služby, Armády České republiky a dalších. Národní protidrogová centrála 

SKPV PČR (dále také „NPC“) se Dne s Policií ČR zúčastnila také a přispěla tak ke 

komplexnímu souhrnu činností Policie České republiky, které zde byly veřejnosti představeny. 

 

KOMUNIKACE S OBČANY A PŘEDSTAVENÍ NĚKTERÝCH ČINNOSTÍ NPC 

Za nesporně pozitivní přínos Dne s Policií ČR (ale i jiných obdobných akcí) z pohledu účasti 

NPC, lze jednoznačně považovat možnost diskuse s občany na témata ze segmentu návykových 

látek, které jsou celospolečensky aktuální nebo palčivé. Většina dotazů návštěvníků směřovala 

předvídatelným směrem a týkala se velmi debatované legalizace užívání konopných drog pro 

tzv. rekreační účely kontra Jednotné Úmluvy OSN z roku 1961, 1971 a 1988, právního pohledu 

na konzumaci, prodej a distribuci kratomu a dalších látek jako je CBD, HHC a nových 

psychoaktivních substancí.  Mnoho dotazů bylo směřováno na problematiku fentanylu a vln 

úmrtí spojených s tímto syntetickým opioidem v USA. Příslušníci NPC měli možnost vážně a 

zcela seriózně diskutovat nad těmito tématy s veřejností a vysvětlovat argumenty i 

protiargumenty, které Policie ČR (NPC) jako oponent zaujímá, což většina návštěvníků přijala 



s pochopením a mnohdy i s údivem, že takto jim tato konkrétní oblast nikdy předtím blíže 

vysvětlena nebyla. 

Konflikt zájmů/Conflict of interest: Autoři prohlašují, že v souvislosti s tímto článkem jsou 

bez konfliktu zájmů. 

Abstract:  The National Drug Headquarters of the Police of the Czech Republic took part in 

the public event „Day with the Police of the Czech Republic“ in Prague 2023, during which its 

officers had the opportunity to discuss with citizens the main current topics in the field of 

addictive substances. The NPC programme also included a basic presentation of the 

possibilities of primary drug prevention, detection of addictive substances and their precursors 

and other activities. 

Keywords: The day with the Police of the Czech Republic; National Drug Headquarters; 

primary anti-drug prevention; detection; addictive substances 
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ÚVOD 

Vážení čtenáři odborného recenzovaného časopisu DRUGS & FORENSICS BULLETIN 

NÁRODNÍ PROTIDROGOVÉ CENTRÁLY, v aktuálním čísle časopisu vám přinášíme 

rozhovor s plukovníkem Mgr. Alešem Gorčíkem, současným vedoucím Celní protidrogové 

jednotky, Sekce pátrání, Generální ředitelství cel.     

Aleši, 

kolegům z NPC jsi dobře známý, ale vzhledem k tomu, že náš časopis DRUGS & FORENSICS 

BULLETIN NÁRODNÍ PROTIDROGOVÉ CENTRÁLY čte množství čtenářů také z jiných 

resortů, ráda bych Tě přece jen představila.  

Když jsem studovala Tvůj životopis, z každého období vyvstává zajímavá otázka: 

Začínal jsi na Hraničním celním přechodu v Hatích, určitě Ti něco řekne seriál Ve 

znamení Merkura, který při repríze sleduje s mírným úsměvem a nostalgií většina těch, 

kteří začínali sloužit. Můžeš zmínit své začátky?  

Ano, moje začátky u tehdejší Ústřední celní správy ČSFR určitou paralelu dnes již s kultovním 

seriálem „Ve znamení Merkura“ mají. Seriál se natáčel na státní hranici s Rakouskem, a to 

v Bratislavě – Petržalce. Já jsem o 13 let později začínal na hraničním přechodu Hatě – 

Kleinhaugsdorf, což je o nějakých 140 km západněji. Z mého pohledu měl seriál skvostné 

herecké obsazení, vzpomeňme pana Rudolfa Hrušínského, Josefa Vinkláře, nebo paní Stellu 

Zázvorkovou či Alenu Vránovou. I na mém přechodu v Hatích jsme měli podobně naladěné a 

velmi zkušené celníky, kteří to dokazovali ve skutečném výkonu služby. Nikdy nezapomenu na 

kolegy, například pana Václava Kuklíka, paní Helenu Jeřábkovou nebo pana Pavla Mareše, 

kteří mi trpělivě předávali své mnohaleté zkušenosti při odhalování pašeráků. Další shodu 

spatřuji v uniformách, které byly v roce 1991 ještě totožné s těmi seriálovými a vůbec celkovou 

atmosférou na hraničních přechodech, jak ji vyobrazil právě zmiňovaný seriál. Mimochodem, 

Merkur (latinsky Mercurius) je římský bůh obchodu a z tohoto důvodu mají některé celní správy 

tento symbol ve svém znaku.        

Co Tě přivedlo na protidrogové oddělení, v té době Odbor Boje proti podloudnictví, 

Generálního ředitelství cel v Praze. Jakou jsi tam měl pozici?  
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